Gabinete do Vereador Juarez Donatelli

O(A) Vereador(a) que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Ao:

Excelentíssimo Senhor

Wellington Vicentini

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Indicação endereçada à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para que solicite
ao setor competente a remoção total da árvore localizada na rua Augusto Calmon, ao lado
da casa de nº 694, Centro, Linhares, ES.

CONSIDERANDO que o artigo 125, II, do Regimento Interno da Câmara Municipal,
estabelece que o Vereador pode sugerir ao Poder Executivo “a realização de ato
administrativo ou de gestão”;

CONSIDERANDO que o mesmo artigo, em seu § 1º, “a”, prevê que tais indicações devam
ser “despachadas diretamente pelo Presidente”;

É o presente para encaminhar esta indicação, solicitando à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, para que solicite ao setor competente a remoção total da árvore localizada na rua
Augusto Calmon, ao lado da casa de nº 694, Centro, Linhares, ES.

Tal solicitação se faz necessária considerando os constantes pedidos e queixas dos
moradores que sofrem com as consequências, a citar danificação da calçada, ponto de uso
de drogas e álcool, interferência no direito de ir e vir dos pedestres, etc.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária haja vista as constantes solicitações e queixas dos
munícipes que residem e circulam por este local. Tendo em vista que, a árvore
supramencionada encontra-se com seus galhos enormes, alcançando os fios de
eletricidade, o tronco danificando a calçada, interferindo no direito de ir e vir dos pedestres e
ainda serve de abrigo para usuários de drogas e álcool.

Mediante a importância da medida proposta, solicito que sejam tomadas as providências
cabíveis em regime de urgência, a fim de solucionar o problema apresentado e proporcionar
maior segurança e conforto aos nossos munícipes.

Segue anexo fotográfico que comprova o pedido.

Com os usuais protestos de elevada estima e consideração por Vossa Senhoria.

Plenário “Joaquim Calmon”, 20 de março de 2023.

Vereador(a) Juarez Donatelli – PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360034003100390035003A005000

Assinado eletrônicamente por Juarez Donatelli em 20/03/2023 13:47

Checksum: E01B3ABC240432A5DB0021E9760B54C0DABDC9ADA39F96062952F4C237A88F77